

KẾ HOẠCH

thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án trên địa bàn huyện

Thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (gọi tắt là Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị) và Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 20/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử (gọi tắt là hoạt động tố tụng), thi hành án và hoạt động khác có liên quan đến hoạt động điều tra, truy tố, xét xử (gọi tắt là hoạt động khác có liên quan); nắm vững 28 hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án để tự soi, tự sửa; xây dựng tác phong, lề lối làm việc, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ, tránh mắc phải khuyết điểm, vi phạm.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng và người có thẩm quyền phải chấp hành đúng nguyên tắc, phương thức, nội dung lãnh đạo, chỉ đạo và kiểm soát chặt chẽ việc chấp hành quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan; không lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền; không để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng và thi hành án

II - NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với các cơ quan tư pháp, thi hành án.

3. Tăng cường công tác giám sát của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện và Nhân dân đối với hoạt động tổ tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan theo quy định.

4. Tăng cường công tác bồi dưỡng, giáo dục về chính trị, tư tưởng, đạo đức và ý thức tự chấp hành nghiêm túc chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho đội ngũ cán bộ, đảng viên; phối hợp xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt, cán bộ có chức danh tư pháp trong các cơ quan tư pháp, thi hành án và hoạt động khác có liên quan, bảo đảm có đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, uy tín, trình độ chuyên môn và năng lực công tác.

5. Chỉ đạo các cơ quan tư pháp, thi hành án xây dựng và duy trì thực hiện cơ chế, biện pháp phòng ngừa sai phạm; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ để phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tổ tụng, thi hành án.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng nhân dân huyện

Tăng cường giám sát chuyên đề đối với hoạt động tổ tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan bằng hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Ủy ban nhân dân huyện

Tăng cường công tác phối hợp, cung cấp tài liệu, hồ sơ chứng cứ phục vụ giải quyết các vụ án, vụ việc.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Phối hợp với các cơ quan thông tin huyện phổ biến, tuyên truyền nội dung Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2024.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin huyện trong đưa tin, bài phản ánh về kết quả xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực đã được cơ quan chức năng, người có thẩm quyền kết luận chính thức; kiến nghị xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với các tổ chức, cá nhân đưa thông tin sai sự thật, chưa được kiểm chứng về vụ việc, vụ án

tham nhũng, tiêu cực, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín, danh dự, nhân phẩm của tổ chức, cá nhân; quy kết tội danh khi chưa có bản án có hiệu lực pháp luật của Tòa án.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với các cơ quan tư pháp, thi hành án.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện đối với hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Đảng ủy Công an huyện, Chi bộ Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi bộ Tòa án nhân dân huyện, Chi bộ Chi cục Thi hành án dân sự huyện

- Tổ chức quán triệt sâu sắc cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan, đơn vị về nội dung Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2024.

- Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và ý thức chấp hành nghiêm túc chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động tư pháp và thi hành án.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Xây dựng và duy trì thực hiện cơ chế, biện pháp phòng ngừa sai phạm trong hoạt động tố tụng và thi hành án.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2024.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ trong các cơ quan tư pháp, thi hành án để phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Văn phòng Huyện ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2024.

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị theo Kế hoạch này.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy).

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c),
- Hội đồng nhân dân huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- CPVP, CVNCTH,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lê Bình Thanh

